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1 Wprowadzenie

W niniejszej rozprawie doktorskiej autor przedstawia metodykę optymalizacji struktury
asocjatywnych modeli 3D w środowisku komputerowego wspomagania projektowania CAD
(z ang. Computer Aided Design). Wybranym środowiskiem jest system klasy CAx – CATIA V5,
jednak metodyka ta może być zaimplementowana również w innych współczesnych systemach
CAD umożliwiających tzw. projektowanie parametryczne przy użyciu określonych narzędzi
programowych. Autor zaproponowaną metodyką zachęca czytelnika do spojrzenia od nowa na
istniejące już procedury i narzędzia programowe realizujące te procedury wykorzystywane
w procesie tworzenia modeli 3D oraz skupia jego uwagę na najważniejszych jej aspektach.
Wynika to z tego, że owe najważniejsze aspekty są powszechnie znane każdemu użytkownikowi
systemów wspomagających projektowanie, jednak podstawą jest zrozumienie w jaki sposób
efektywniej się nimi posługiwać. Fundamentem proponowanej metodyki jest dążenie do
wykorzystania nieskomplikowanych środków do tworzenia skomplikowanych i asocjatywnych
topologii wirtualnych geometrii. Upraszczając można stwierdzić, że złożoność geometryczna
konstruowanego elementu jest odwrotnie proporcjonalna do złożoności narzędzi programowych,
za pomocą których konstruktor tworzy ten element.

Tematyka niniejszej pracy wynika z wieloletniej praktyki zawodowej autora na
stanowiskach konstruktora, starszego konstruktora oraz głównego inżyniera, uzyskanej w gronie
wielokulturowych zespołów, która pozwoliła mu zdobyć wiedzę i doświadczenie konstruktorskie
przy realizacji międzynarodowych projektów. Tematyka ta wynika też z jego pasji do systemów
komputerowego wspomagania prac inżynierskich, która narodziła się jeszcze podczas studiów.
Wtedy to zrealizował on swoje pierwsze projekty, podczas których koncentrował się na tworzeniu
struktur modeli 3D – najpierw na zakończenie studiów inżynierskich, a następnie na zakończenie
studiów magisterskich.

1.1 Wstęp

Rozpoczynając tę rozprawę doktorską autor pragnie nadmienić, że jego celem nie jest ukazanie
ponad 70-ciu lat badań, rozwoju i praktyki zawodowej poruszanego obszaru tematycznego
w jakimkolwiek negatywnym świetle. Ów obszar tematyczny, a więc metodyka optymalizacji
struktury asocjatywnych modeli CAD mógłby sugerować, że autor przedstawioną tu treścią będzie
faworyzował pewne zachowania i nawyki konstruktorskie stawiając je ponad inne – obecnie
powszechnie znane i stosowane w sferze gospodarczej i naukowej. Z definicji „metodyka”
oznacza przecież zbiór zasad dotyczących sposobów wykonywania jakiejś pracy lub trybu
postępowania prowadzącego do określonego celu [11]. W istocie poruszane tu kwestie, zwłaszcza
odnoszące się do wykorzystania konkretnych narzędzi programowych CAD podczas tworzenia
modeli 3D, nie pokrywają się w pełni z ogólnie przyjętymi standardami zawartymi w dostępnej
literaturze jak i standardami biur konstrukcyjnych oraz firm wykorzystujących oprogramowanie
CAD. Jednak celem autora, poprzez tę rozprawę, nie jest na nowo odkrywanie i definiowanie
istniejących już reguł i zasad, którymi rządzą się sposoby tworzenia modeli CAD. Natomiast
powodem tego jest choćby fakt, że nie ma jednego uniwersalnego sposobu ich sporządzania, który
jest optymalny zawsze i w każdej sytuacji.

Jak wiadomo, optymalizacja jako racjonalny zabieg jest możliwa wówczas, gdy istnieją
różne możliwości i przyjęte kryteria wyboru [10]. Definicja ta bardzo dobrze wpisuje się
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w poruszaną tu tematykę. Istnieje bowiem wiele możliwości w procesie tworzenia modeli 3D,
jednak tylko część z nich w konsekwencji umożliwia konstruktorowi wypełnienie jednej z relacji
do postawionego kryterium optymalizacyjnego: minimalizację nakładów lub maksymalizację
efektów. Na dziś nie należy jednak oczekiwać od osoby tworzącej jakąkolwiek metodykę
sporządzania modeli CAD uzyskania optimum bezwzględnego. W praktycznym działaniu
osiągamy optimum względne, co jest konsekwencją tego, że dobór kryteriów nigdy nie jest
idealny, a pole możliwości ograniczone [10]. Autor w zaproponowanej metodyce optymalizacji
struktury wirtualnych modeli wykorzystuje istniejące już narzędzia programowe i techniki, jednak
robi to koncentrując uwagę czytelnika na detalicznym realizowaniu ich topologii, biorąc pod
uwagę stosowanie konkretnych środków w określonym miejscu i czasie powstawania danego
drzewa struktury. Fundamentem metodyki jest świadome wykonywanie topologii modeli 3D
i pełna nad nią kontrola – w znaczeniu kontroli geometrycznej, a nie matematycznej. Kontrolę nad
matematycznym opisem tworzonych modeli „sprawuje” bowiem system CAD, a ściślej system
klasy CAx o czym szerzej w Rozdziale 2 – w rozprawie wszystkie poruszane kwestie są
prezentowane w oprogramowaniu CATIA V5, niemniej jednak ich uniwersalność sprawia, że
mogą one być zastosowane w innych systemach oferujących wspomaganie projektowania
parametrycznego przy użyciu określonych narzędzi programowych.

Czy są jednak jakieś przesłanki, by systemy CAD i sposoby tworzenia w nich
dokumentacji projektowo-konstrukcyjnej stały się na tyle znaczącym tematem, by pisać o nich
pracę doktorską? W pierwszej kolejności należy mieć na uwadze, że zapis konstrukcji, jakim
w dzisiejszych czasach są modele 3D, od początku swojego istnienia pełni główną rolę w procesie
wytwarzania wytworu, który to następnie staje się środkiem technicznym. Dzięki zapisowi
konstrukcji stało się możliwe wytwarzanie:
- w różnych wytwórniach i w różnym czasie tego samego środka technicznego lub jego

elementów składowych, czy też potrzebnych materiałów pod postacią takich samych
wytworów;

- w różnych wytwórniach dowolnie dużej liczby wytworów, przy czym te same wymagania były
stawiane takim samym wytworom [10].

Dążenie człowieka do usprawnienia procesu powielania wytworów oraz rozwój technologii
komputerowej pozwoliły na radykalną zmianę podejścia do tworzenia ogólnie pojętej
dokumentacji technicznej. Początkowo ciężko to było nawet nazwać dokumentacją techniczną.
Już w starożytności do budowy okrętów korzystano z szablonów, które zastosowane do
nakreślenia profili wręg pozwalały na nieomal seryjną produkcję kadłubów. Technikę
przygotowania szablonów kadłuba, których kształt można byłoby opisać za pomocą zestawu
stycznych do siebie łuków okręgów, rozwinęli w okresie średniowiecza Wenecjanie. Drewniane
szablony były tak popularne, że aż do końca XVI wieku do budowy okrętów nie stosowano
rysunków [62]. Niemniej jednak postęp związany z upowszechnieniem przemysłowej metody
druku w latach 40-tych i 50-tych XV wieku przez niemieckiego rzemieślnika, złotnika i drukarza
Johannesa Gutenberga [35], rozwój koncepcji rysunku perspektywicznego, którą pod koniec XV
wieku zapoczątkował „człowiek renesansu” – Leonardo da Vinci [6], czy jeszcze wcześniejsze
dokonania w dziedzinie geometrii greckiego matematyka Euklidesa [12] i dokonania wielu innych
uczonych sprawiły, że zapis konstrukcji stopniowo ewoluował. Konwencjonalne konstruowanie
zapoczątkowane wraz z rewolucją przemysłową w XVIII wieku w Anglii i Szkocji [1]
sprowadzało się do wykorzystywania takich przyrządów jak: deski kreślarskie, pantografy, liniały,
przykładnice, zestawy krzywików. Nieocenionym wkładem do tej metody wykazał się w tamtym
czasie jeszcze jeden ówczesny „człowiek renesansu” – Gaspard Monge, uznawany za twórcę
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geometrii wykreślnej [17]. Rysunki wykonywane metodą konwencjonalną wymagały od inżyniera
umiejętności precyzyjnego (doprowadzonego niemalże do perfekcji) prowadzenia ołówka, pióra
i innych przyrządów kreślarskich, a także benedyktyńskiej cierpliwości przy nanoszeniu
jakichkolwiek zmian i poprawek. Przez długie lata metalowe ostrze nożyka, stalówki, czy też
żyletki towarzyszyło na równi z „gumką myszką” projektantom i konstruktorom podczas
żmudnego przenoszenia ich wizji z umysłu na papier, który nie zawsze okazywał się wystarczająco
cierpliwy [47]. Wynalezienie pod koniec lat 50-tych XX wieku przez amerykańskiego inżyniera
Jacka Kilby’ego układu scalonego [40] otworzyło sferze inżynierskiej nowe perspektywy na
wykorzystanie nowatorskiej technologii, a co za tym idzie pozwoliło znacząco odciążyć
inżynierów zwłaszcza w kwestii manualnego tworzenia i modyfikowania dokumentacji
projektowo-konstrukcyjnej. Szybko też okazało się, że dzięki komputerowemu wsparciu
zauważalnie przyspieszony stał się proces nanoszenia wszelkich zmian i modyfikacji
w dokumentacji, w dodatku bez konieczności posiadania manualnych umiejętności osób ją
tworzących. Niestety, jak to zwykle bywa z nowatorskimi technologiami, potrzeba było czasu na
opracowanie i zbudowanie odpowiedniej infrastruktury – w tym przypadku informatycznej,
w skład której wchodził sprzęt komputerowy, jak i oprogramowanie oraz na zmniejszenie jej
kosztów wytwarzania. Wreszcie postęp w procesie tworzenia dokumentacji projektowo-
konstrukcyjnej z udziałem systemów CAD stał się na tyle znaczący i na tyle powszechny, że
w drugiej połowie XX wieku zaobserwowano trend wśród przedsiębiorstw produkcyjnych
odchodzenia od konwencjonalnych technik kreślarskich i coraz częstszego zwracania się
w kierunku wykorzystania komputerowego wspomagania prac inżynierskich.

Należy również pamiętać, że wspomniane komputerowe wspomaganie prac inżynierskich
tyczy się nie tylko samych systemów CAD, bowiem w dzisiejszych czasach jest to dziedzina
rozległa na niemal każdy aspekt związany z projektowaniem i wytwarzaniem wytworów. Dlatego,
zdaniem autora, warto jest wiedzieć, gdzie było umiejscowione komputerowe wspomaganie
projektowania najpierw w zintegrowanych systemach CAx [43], później w zintegrowanych
systemach wytwarzania CIM (ang. Computer Integrated Manufacturing) [15] i gdzie jest
umiejscowione w chwili obecnej – w dobie systemów zarządzania cyklem życia produktu PLM
(ang. Product Lifecycle Management) [22]. Temat ten szerzej został poruszony w Rozdziale 2
niniejszej pracy.

Systemy CAD jako samodzielne jednostki, lub też jako część zintegrowanych systemów
komputerowego wspomagania, niosą za sobą wiele korzyści. Jednak zdaniem autora nawet dzisiaj
świadomość na temat tych korzyści w sferze inżynierskiej nie jest wystarczająca. Jednocześnie
poznanie zasad funkcjonowania systemów CAD, a także poznanie podstaw związanych z ich
środowiskiem ogólnie pojętego komputerowego wspomagania prac inżynierskich, są według
autora zagadnieniami, bez których nikt nie może od nikogo oczekiwać zrozumienia i docenienia
technik CAD nawet w sytuacjach, w których mogą one być efektywnie wykorzystane. Oczywiście
w dostępnej literaturze można uzyskać odpowiedź na potencjalne pytania dotyczące zasadności
wprowadzania tego typu systemów do przedsiębiorstw, czy też do programów szkolnictwa
wyższego. Przykładowo, głównych korzyści z wprowadzenia technik CAx należy upatrywać m.in.
w:
- skróceniu czasu konstruowania wyrobów i czasu opracowania ich procesów technologicznych,
- zmniejszeniu nakładów na modernizację konstrukcji,
- zmniejszeniu wydatków na dostarczanie, kontrolę i zarządzanie danymi,
- wariantowaniu rozwiązań konstrukcyjnych i opracowań technologicznych,
- szybkiej aktualizacji danych,

1 Wprowadzenie

8

- obniżeniu kosztów opracowania dokumentacji,
- możliwości stosowania technik symulacji, głównie procesów obróbki, umożliwiających

weryfikację i modyfikację programów NC,
- integracji danych geometrycznych w zadaniach obliczeniowych, symulacyjnych czy

technologicznych [7].
W praktyce jednak nie należy oczekiwać, że samo wprowadzenie technik CAx do procesu
projektowo-konstrukcyjnego wytworu spowoduje nagłe urzeczywistnienie się powyższych
profitów. Logicznym wydaje się potrzeba edukacji w poruszanym temacie kadry inżynierskiej, ale
również kadry managerskiej. Z perspektywy autora, którego wieloletnia kariera zawodowa
związana jest z branżą przemysłową, istnieje zauważalny dysonans między wspomnianymi
grupami zawodowymi, w kwestii znaczenia technik CAD dla sfery gospodarczej, przez co
w ogólnym rozrachunku techniki te w dalszym ciągu nie są w pełni wykorzystywane.
W nowoczesnej inżynierii produkcji szczególnie ważna jest faza projektowania i technicznego
przygotowania produkcji. Z badań wynika bowiem, że fazie rozwoju produktu przypisuje się aż

[…]

autor jednocześnie zdawał sobie sprawę, że podobne rezultaty można osiągnąć poprzez
zastosowanie zewnętrznych parametrów systemu CAD, które mogą być powiązane z wybranymi
częściami składowymi danego modelu 3D. Chciał on jednak w niniejszej pracy skupić się na
fundamentalnych zasadach tworzenia geometrii i zwrócić tym samym uwagę na korzyści płynące
z optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD. Jeśli bowiem użytkownik jest w stanie
osiągnąć podobne rezultaty samymi parametrami zewnętrznymi, nie zwracając zbytnio uwagi na
topologię geometryczną, to ich integracja z poruszanymi w niniejszej pracy zagadnieniami
pozwoli mu, a tym samym środowisku inżynierskiemu, jeszcze bardziej przesunąć granicę
w kierunku tworzenia autogenerujących modeli 3D [44].
Model 3D opisanego Komponentu Cienkościennego miał prostą geometrycznie formę
i zaznajomiony z poruszaną w tej pracy tematyką czytelnik z pewnością zadał sobie pytanie:
Dlaczego autor proponuje tak skomplikowaną metodykę wykorzystującą połączenie topologii
powierzchniowej i bryłowej, a więc Modelowanie Hybrydowe, do tak nieskomplikowanego
geometrycznie modelu 3D, który z powodzeniem mógłby być zrealizowany przy użyciu techniki
Modelowania Bryłowego zawierającej jednocześnie wytyczne Modelowania Poziomego
i Wieloobiektowego?

Autor w ten sposób wskazał rekomendowane przez niego techniki wchodzące
bezpośrednio w skład jego autorskiej metodyki Modelowania Jednoznacznego. Dodatkowym
powodem, dla którego wybrał on prosty geometrycznie kształt Trzpienia Pozycjonującego
zbudowanego w oparciu o Modelowanie Hybrydowe do opisania Modelowania Poziomego
i Wieloobiektowego było jednoczesne przedstawienie wytycznych metodyki generowania
poziomej topologii modeli CAD, jak i nakierowanie czytelnika na sposób wykorzystania
kombinacji tych technik w możliwych dla przemysłu zastosowaniach, czyli w złożonych
geometrycznie strukturach. W zasadzie tworzenie takich złożonych modeli 3D opiera się zawsze
na tych samych wytycznych, tak więc jeśli pozna się te wytyczne na prostych przykładach, to
jedyną trudnością będzie ich wprowadzenie i przestrzeganie w znacznie większej topologii modelu
3D. Autor w niniejszej pracy zdecydował się na zaprezentowanie w jaki sposób Modelowanie
Jednoznaczne pomoże konstruktorowi zredukować, a czasem całkowicie wyeliminować,
wszechobecną w systemach CAD dwuznaczność geometryczną, która to dwuznaczność
uwidacznia się wraz z topologicznym wzrostem skomplikowania modelu 3D. Zatem uznał on, że
najlepszym rozwiązaniem będzie wykorzystanie metodyki generowania złożonych strukturalnie
modeli w procesie tworzenia ich prostych geometrycznie odpowiedników. Warto też zwrócić
uwagę, że szeroko stosowana współcześnie technika Modelowania Bryłowego traci swoją
uniwersalność i przystępność dla użytkownika wraz ze zwiększaniem złożoności geometrycznej
konstruowanych modeli CAD i w opinii autora nie powinna być samodzielnie stosowana do
tworzenia tego typu geometrii.
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Metodyka optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD

Streszczenie

Praca stanowi próbę nowego podejścia do procesu optymalizacji struktury asocjatywnych modeli
w systemach komputerowego wspomagania projektowania CAD. Proces ten realizowany jest
poprzez implementację autorskiej metodyki Modelowania Jednoznacznego.
Omówienie zagadnień związanych z modelowaniem w systemach komputerowego
wspomagania projektowania rozpoczęto od przedstawienia przesłanek, które mogłyby
potwierdzać zasadność przeprowadzania w tej tematyce badań weryfikacyjnych. Mając na uwadze
obecny stan wiedzy, sformułowano problem badawczy oraz określono cel rozprawy, którym było
przedstawienie nowej, skutecznej metodyki optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD.
Następnie wysunięto cztery tezy rozprawy, poprzez które autor zwrócił uwagę na istotność danych
wejściowych tworzonego modelu 3D oraz rolę, jaką w tym procesie odgrywają. W celu
umiejscowienia w poruszanej tematyce autorskiej metodyki Modelowania Jednoznacznego,
w dalszej kolejności odtworzono rys historyczny systemów CAD oraz opisano kluczowe techniki
tworzenia modeli 3D w tych systemach. Następnie szczegółowo przedstawiono przedmiot badań
autora, obejmujący: opis wpływu geometrii zorientowanej na proces modelowania we
współczesnych systemach CAD, sformułowanie wytycznych techniki Modelowania
Jednoznacznego, a także implementację tej techniki do kilku przykładowych modeli CAD.
Istotnym elementem badań weryfikacyjnych była pomyślna próba implementacji proponowanej
metodyki do innych badań nad efektywnością technik tworzenia modeli CAD, a co za tym idzie –
zrewidowania ich wniosków i ustanowienia nowych – uwzględniających Modelowanie
Jednoznaczne.

Dzięki proponowanej metodyce możliwe stało się wyeliminowanie dwuznaczności
geometrycznej charakterystycznej dla geometrii zorientowanej wykorzystywanej we
współczesnych systemach CAD, a co za tym idzie – wykorzystywanej w procesie tworzenia
modeli 3D, bez angażowania do tego procesu zaawansowanych modułów tych systemów. Do
sformułowania wytycznych Modelowania Jednoznacznego – Procedury Jednoznaczności
i Procedury Neutralności, autor użył narzędzi programowych bazujących na podstawowych
założeniach każdego współczesnego parametrycznego systemu CAD. W ten sposób dostępność
proponowanej metodyki nie została ograniczona tylko dla użytkowników korzystających
z najbardziej zaawansowanego oprogramowania.
Optymalizacja struktury asocjatywnych modeli CAD nie jest częstym przedmiotem badań
i rozwoju w sferze naukowej, jak i gospodarczej. Autor podjął próbę zwrócenia uwagi tych sfer
na powyższą tematykę poprzez wykazanie korzyści wynikających z tej optymalizacji. Korzyści te
objawiły się podczas badań weryfikacyjnych, w których transformacje geometryczne
przykładowych modeli 3D nie miały negatywnego wpływu na stabilność topologiczną
i geometryczną tych modeli. Tym samym zostały potwierdzone wysunięte na wstępie pracy tezy.

Słowa i zwroty kluczowe: model 3D, system CAD, geometra zorientowana, dwuznaczność
geometryczna, asocjatywność, parametryczność, optymalizacja, metodyka, procedura

Dziedziny: inżynieria mechaniczna
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Methodology for optimizing the structure of associative CAD models

Summary

The dissertation is an attempt at a new approach to the process for optimizing the structure of
associative models in Computer-Aided Design (CAD) systems. This process is realized through
the implementation of the author's methodology of Unambiguous Modeling.
The discussion of issues related to modeling in computer-aided design systems began with
the presentation of premises that could confirm the legitimacy of conducting verification research
in this area. Considering the current state of knowledge, a research problem was formulated, and
the aim of the dissertation was defined, which was to present a new, effective methodology for
optimizing the structure of associative CAD models. Next, four theses of the dissertation were
propounded, through which the author drew attention to the importance of the input data of the
created 3D model and the role they play in this process. In order to place the author's methodology
of Unambiguous Modeling in the discussed topic, the historical outline of CAD systems was
reproduced and the key techniques of creating 3D models in these systems were described. Then,
the subject of the author's research was presented in detail, including: a description of the influence
of the oriented geometry on the modeling process in modern CAD systems, formulation of the
guidelines of the Unambiguous Modeling technique, as well as the implementation of this
technique to several exemplary CAD models. An important element of the verification research
was a successful attempt to implement the proposed methodology to other research on the
efficiency of CAD modeling techniques, and thus - to revise their conclusions and establish new
ones - considering Unambiguous Modeling.

Thanks to the proposed methodology, it has become possible to eliminate the geometric
ambiguity characteristic of the oriented geometry used in modern CAD systems, and thus – used
in the process of creating 3D models, without involving advanced modules of these systems in this
process. To formulate the guidelines for Unambiguous Modeling – the Unambiguity Procedure
and the Neutrality Procedure, the author used software tools based on the basic assumptions of
each modern parametric CAD system. In this way, the availability of the proposed methodology
has not been limited only to users using the most advanced software.
Optimization of the structure of associative CAD models is not a frequent subject of
research and development in the scientific and economic spheres. The author made an attempt to
draw the attention of these spheres to the above subject by showing the benefits of this
optimization. These benefits were revealed during the verification research, in which the geometric
transformations of the exemplary 3D models did not have a negative impact on the topological
and geometric stability of these models. Thus, the theses propounded at the beginning of the
dissertation were confirmed.

Key words and phrases: 3D model, CAD system, oriented geometry, geometric ambiguity,
associativity, parametricity, optimization, methodology, procedure
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