dr hab. inż. Ireneusz Wróbel, prof. UBB

Katedra Podstaw Budowy Maszyn

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki

Uniwersytet Bielsko-Bialski

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Grzegorza Świaczego

pod tytułem

Metodyka optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD

promotor pracy: dr hab. inż. Marek Wyleźoł, prof. nzw. Pol. Śl.

Recenzję opracowano na podstawie zlecenia Przewodniczącej Rady Dyscypliny Naukowej Inżynierii Mechanicznej Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak.

RD (IMe) – 512.16.2022 z dnia 28.09.2023

1. Wprowadzenie, formalna prezentacja rozprawy

Rozprawa doktorska zawiera 206 stron, składa się z sześciu rozdziałów, bibliografii oraz streszczenia w języku polskim i w języku angielskim. W pracy doktorskiej podjęto temat związany z opracowaniem odpowiedniej metodyki budowy asocjatywnych modeli CAD w systemie Catia v5. Jest on bardzo ważny dla inżynierów i konstruktorów projektujących duże i złożone struktury mechaniczne w szczególności w branży samochodowej, lotniczej i morskiej. Praca doktorska jest rozpatrywana jako osiągnięcie w dyscyplinie naukowej Inżynieria Mechaniczna.

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 11.12.2023
RD JMe133015112023
of zał.

Rozdział pierwszy to wprowadzenie do zagadnienia. Doktorant przedstawił motywację do zajęcia się tematyką, którą zrealizował w pracy doktorskiej. Wynikała ona z osobistej pasji i zainteresowaniami systemami do komputerowego wspomaganie konstruowania oraz wieloletniej praktyki zawodowej autora na stanowiskach konstruktorskich podczas realizacji międzynarodowych projektów. Doktorant szczegółowo przedstawił problem badawczy i zdefiniował pojęcie modelowania jednoznaczego. Zaprezentował cel, tezę i zakres rozprawy doktorskiej.

W rozdziale drugim przedstawiono historię rozwoju systemów CAD od ich powstania w 1959 roku, poprzez ewolucję związaną z rozwojem przemysłu, który wykorzystywał te systemy i był źródłem innowacji. Rozdział ten kończy się prezentacją aktualnego stanu wiedzy w zakresie rozwoju systemów CAD. Aktualnie obserwuje się integrację tych systemów z systemami CAM, CAE, bazami danych tworząc w ostateczności systemy typu PLM. Rozdział ten został podsumowany przez autora ciekawymi wnioskami.

Rozdział trzeci pt. *Techniki tworzenia modeli CAD w Modelowaniu Jednoznacznym* definiuje pojęcie Modelowania Jednoznacznego. Zaprezentowane zostały odpowiednie metody budowy modeli CAD uwzględniając ich podział na metody wchodzące w bezpośredni i pośredni skład Modelowania Jednoznacznego. Przedstawiono genezę modeli CAD, które można uzyskać wykorzystując Modelowanie Jednoznaczne (modele 2D, krawędziowe, powierzchniowe bryłowe i hybrydowe). Wskazano trzy techniki, które wchodzą w skład Modelowania Jednoznacznego: modelowanie w oparciu o cechy geometryczne, modelowanie poziome i modelowanie wieloobiektowe.

W rozdziale czwartym przedstawiono technikę Modelowania Jednoznacznego opracowaną przez autora rozprawy. Technika ta zapewnia rozwiązanie problemu dwuznaczności geometrii zorientowanej we współczesnych systemach modelowania CAD. Opracowana technika modelowania została oparta na odpowiednim przygotowaniu danych wejściowych struktury modeli CAD, tak aby wyeliminować wpływ zmiany zwrotu wektorów geometrii wejściowej na zmianę zwrotu wektorów geometrii podrzędnej i ryzyko błędnej jej interpretacji podczas budowy i aktualizacji modelu CAD w komputerowym systemie modelowania. Rozdział czwarty został podzielony na pięć podrozdziałów:

- Konsekwencje zastosowania geometrii zorientowanej w systemach CAD,
- Wytyczne modelowania Jednoznacznego – Procedura Jednoznaczności,
- Wytyczne modelowania Jednoznacznego – Procedura Neutralności,
- Implementacja Modelowania Jednoznacznego do topologii modelu CAD,
- Implementacja Modelowania Jednoznacznego do badań nad efektywnością technik tworzenia modeli CAD.

Doktorant przedstawił wyniki własnych badań nad efektywnością technik tworzenia modeli CAD i udowodnił, że implementacja Modelowania Jednoznacznego wyrównuje skuteczność i niweluje różnice w stabilności tworzonych topologii modeli CAD.

W rozdziale piątym pod tytułem Wyniki badań zamieszczono stabelaryzowane wyniki badań weryfikacyjnych zawartych w punkcie 4. Tym samym autor rozprawy potwierdził celowość i skuteczność zastosowania autorskiej metodyki Modelowania Jednoznacznego.

Praca została podsumowana odpowiednimi wnioskami i propozycją dalszych badań nad rozwojem technik tworzenia modeli CAD.

Bibliografia rozprawy doktorskiej to 69 pozycji z szerokiego zakresu dotyczącego wykorzystania komputerowych systemów modelowania do budowy modeli CAD. Zestaw źródeł literaturowych uważam za poprawny.

2. Ocena merytoryczna pracy

Tematyka rozprawy doktorskiej magistra inż. Grzegorza Świącznego jest związana z zagadnieniami metodyki budowy modeli CAD w komputerowych systemach do projektowania. Współczesny inżynier podczas projektowania różnego typu wytworów powszechnie wykorzystuje komputerowe systemy CAD. Szczególnie ma to miejsce przy projektowaniu obiektów złożonych z kilku tysięcy części. W tego typu przypadkach bardzo ważne jest zastosowanie odpowiednich technik modelowania projektowanych obiektów, tak aby w czasie procesu tworzenia cyfrowego odwzorowania projektowanego wytworu możliwa była ich częsta aktualizacja i przebudowa. Przykładowo podczas projektowania elementów karoserii samochodowej równolegle pracują różne zespoły inżynierów na tym samym modelu

CAD. Są to inżynierowie konstruktorzy, którzy pracują nad postacią konstrukcyjną karoserii, inżynierowie obliczeniowcy pracujący nad wytrzymałością konstrukcji, inżynierowie technolodzy pracujący nad opracowaniem technologii wykonania projektowanych elementów karoserii i opracowaniem konstrukcji narzędzi do ich wytwarzania. W tym czasie modele CAD poszczególnych elementów projektowanej karoserii zmieniają swój kształt, wymiary i inne cechy techniczne. Pojawiają się nowe wersje tego samego elementu. Aby skrócić i uprościć pracę całej grupy inżynierów nad projektowaną karoserią należy w odpowiedni sposób modelować projektowane części. Bardzo ważne jest zapewnienie automatycznej i szybkiej aktualizacji powiązanych z modelowaną częścią innych modeli CAD takich jak: modele narzędzi (tłoczników), oprzyrządowania (np. spawalniczego czy zgrzewalniczego), programów obróbczych czy programów pomiarowych. Zaproponowana przez Doktoranta metodyka pozwala na spełnienie tego postulatu. Z wyżej wymienionych względów podjęcie tematyki związanej z zagadnieniami opracowania odpowiedniej metodyki budowy modeli CAD w pracy doktorskiej jest aktualne, bardzo ważne i cenne.

W rozdziale pierwszym sformułowano cztery tezy pracy doktorskiej. Miały one następującą postać:

1. Jednoznaczne zdefiniowanie orientacji danych wejściowych modelu CAD, jego podmiotu lub dowolnej jego operacji modelowania zapewnia stabilność topologiczną i geometryczną podczas jego transformacji geometrycznych.
2. Podmiana danych wejściowych modelu CAD, jego podmiotu lub dowolnej jego operacji modelowania w ramach przyjętych kryteriów wyboru może mieć bezpośredni wpływ na błędną interpretację przez system CAD jego topologii.
3. Każda metodyka tworzenia topologii modelu CAD lub jego podmiotu zapewnia jego stabilność geometryczną, jeśli orientacja danych wejściowych tej topologii jest zdefiniowana w sposób jednoznaczny,
4. Rodzaj wybranej metodyki tworzenia topologii modelu CAD lub jego podmiotu ma pomijalny wpływ na czas potrzebny na aktualizację tej topologii, jeśli orientacja danych wejściowych tej topologii jest zdefiniowana w sposób jednoznaczny.

Cel pracy doktorskiej został zdefiniowany jako przedstawienie nowej, skutecznej metodyki optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD, dzięki której możliwe jest

wyeliminowanie dwuznaczności geometrycznej tych modeli bez potrzeby wykorzystywania zaawansowanych modułów systemów CAD.

Uważam, że przedstawiony w rozprawie doktorskiej cel został osiągnięty a postawioną tezę udowodniono.

Należy zauważyć, że Doktorant wykazał się dobrą znajomością aktualnego stanu wiedzy naukowej i technicznej w zakresie analizowanej tematyki. Sam autor określa się jako pasjonat systemów do komputerowego wspomagania prac inżynierskich, ma duże doświadczenie zawodowe w tym zakresie. Szeroki zakres prowadzonych prac badawczych związanych z opracowaniem nowej autorskiej metodyki budowy modeli CAD świadczy o dojrzałości naukowej Doktoranta.

Do głównych osiągnięć i zalet pracy doktorskiej zaliczyć można:

- trafny dobór tematyki badań, która związana jest z metodyką budowy modeli CAD dużych i skomplikowanych obiektów,
- zaproponowanie autorskiej metodyki budowy modeli CAD dzięki której możliwe jest wyeliminowanie dwuznaczności geometrycznej,
- zweryfikowanie swoich prac badawczych z pracami prowadzonymi przez Gerharda Tecklenburga,
- trafne zmodyfikowanie oceny badania procedur konstrukcyjnych w kategorii dotyczącej stabilności strukturalnej modelu 3D zaproponowanych przez Gerharda Tecklenburga,
- duża liczba (84) przeprowadzonych testów transformacji geometrycznych w celu wykazania poprawności opracowanych technik budowy modeli CAD,

3. Uwagi redakcyjne

W treści rozdziałów można znaleźć drobne błędy redakcyjne nie mające istotnego wpływu na merytoryczną ocenę pracy doktorskiej. W treści pracy często używane są bardzo długie zdania wielokrotnie złożone (nawet 9 linii tekstu), co utrudnia czytanie tekstu ze zrozumieniem.

4. Uwagi krytyczne

Wątpliwości moje budzi użycie pojęcia optymalizacji w tematyce pracy doktorskiej. Czy opracowano optymalną strukturę asocjatywnych modeli CAD? Optymalizacja najczęściej definiowana jest jako zadanie polegające na znalezieniu takich wartości zmiennych decyzyjnych dla których funkcja celu osiąga minimum lub maksimum w zbiorze dopuszczalnym. We wstępie doktorant przedstawił kryteria optymalizacyjne (funkcję celu) jak minimalizację nakładów i maksymalizację efektów. Tym samym zdefiniowano optymalizację wielokryterialną. W jaki sposób rozwiązano tego typu zadanie optymalizacyjne. Jakie przyjęto ograniczenia? Uważam, że cel prac badawczych powinien być zdefiniowany jako opracowanie efektywnej, zapewniającej stabilność geometryczną metodyki budowy modeli CAD, bez użycia słowa optymalizacja.

W pracy doktorskiej autor nie odniósł się do powszechnie wykorzystywanych przez współczesnych inżynierów technik modelowania bezpośredniego (CATIA Live Shape, NX Synchronous Modeling), które znacznie uprościły i przyspieszyły proces modelowania w systemach CAD.

Autor oceniając opracowaną metodykę budowy asocjatywnych modeli CAD posługuje się wskaźnikami efektywności i skuteczności modelowania i ocenia je w sposób jakościowy. Uważam, że w dysertacji brakuje propozycji w jaki sposób ilościowo ocenić te wskaźniki.

Doktorant cel pracy doktorskiej zdefiniował jako opracowanie nowej, skutecznej metodyki optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD, dzięki której możliwe jest wyeliminowanie dwuznaczności geometrycznej tych modeli bez potrzeby wykorzystywania zaawansowanych modułów systemów CAD. Nie wymienił jednak tych nazwy tych modułów. Czy zastosowanie tych modułów nie byłoby bardziej efektywne i skuteczne od zaproponowanej metodyki?

5. Wnioski końcowe

Rozprawa doktorska mgra inż. Grzegorza Świaczego dotyczy bardzo interesujących badań nad opracowaniem nowej, skutecznej metodyki optymalizacji struktury asocjatywnych modeli CAD, dzięki której możliwe jest wyeliminowanie dwuznaczności geometrycznej tych modeli. W ramach realizacji pracy Doktorant opracował technikę modelowania opartą na odpowiednim przygotowaniu danych wejściowych struktury modeli CAD, tak aby wyeliminować wpływ zmiany zwrotu wektorów geometrii wejściowej na zmianę zwrotu wektorów geometrii podrzędnej i ryzyko błędnej jej interpretacji podczas budowy i aktualizacji modeli CAD. Doktorant trafnie sformułował problem naukowy i przedstawił jego autorskie rozwiązanie.

Rozprawa zawiera oryginalną metodykę modelowania, którą można zaimplementować w praktyce inżynierskiej. W szczególności wynikami pracy powinni być zainteresowani inżynierowie z szeroko pojętej branży samochodowej, w której projektuje się bardzo złożone obiekty i narzędzia. Należy to zaliczyć do cennych osiągnięć Doktoranta. W zakresie prowadzonych badań Doktorant wykazał się doświadczeniem oraz dużą wiedzą teoretyczną i praktyczną.

Recenzowana dysertacja spełnia ustawowe wymagania stawiane pracy doktorskiej w zakresie nauk technicznych. Biorąc pod uwagę wskazane powyżej konkluzje, wnioskuję o dopuszczenie mgra inż. Grzegorza Świaczego do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Bielsko-Biała, 25.11.2023